EXE
SALUD ¢w TUNDAMA

G.5.ES5-01-0177-2025
Duitama, 02 de abril de 2025

Sefnores,

REM EQUIPOS INGENIERIA BIOMEDICA S.A.S
NIT. 900.805.675-1

ADVANCED METROLOGY S.A.5
NIT. 901.129.518-7

QUINBERLAB S.A.S
NIT-800.005.334-7

COMPANY MEDIQBOY OC 5.A.5
NIT-901.035.884-3

ASUNTO: RESPUESTA A OBSERVACION PRESENTADA AL PROYECTO DE TERMINOS DE
CONDICIONES SUBASTA INVERSA PRESENCIAL 006-2025, CUYO OBJETO ES “CONTRATAR EL
SUMINISTRO DE LOS DIFERENTES INSUMOS DE DIAGNOSTICO EN SALUD PARA EL LABORATORIO
CLINICO DE LA E.S.E. SALUD DEL TUNDAMA."

La E.S.E SALUD DEL TUNDAMA, se permite dar respuesta a las solicitudes presentadas en los
siguientes términos:

OBSERVACIONES PRESENTADAS
OBSERVACION UNO PRESENTADAS POR
1) ADVANCED METROLOGY S.A.S - NIT. 901.129.518-7

d RS W REF LN N “ﬂ
Metrol
S.AS
Tunja, 31 de marzo de 2025

Sefores
ESE SALUD DEL TUNDAMA
Ciudad

REFERENCIA: PROCESO No 006.2025; cuyo objjeto es CONTRATAR EL SUMINISTRO
DE LOS DIFERENTES INSUMOS DE DIAGNOSTICO EN SALUD PARA EL
LABORATORIO CLINICO DE LA ESE SALUD DEL TUNDAMA

Yo, MARTHA ESPERANZA LOPEZ DAZA identficade con la C.C. 40,039,757 de Tunja actuando
como Representante Legal de ADVANCED METROLOGY S.A.S.. de acuerdo con lo eslabiecido
en los Prepiegos de la invitacon gue Bane por objeto el CONTRATAR EL SUMINISTRO DE
LOS DIFERENTES INSUMOS DE DIAGNOSTICO EN SALUD PARA EL LABORATORIO
CLINICO DE LA ESE SALUD DEL TUNDAMA, me permilo presentar solicitud d- I-mu:..m de
la nvitacion a MIPYMES DEPARTAMENTALES de con lo

22.1.2.4.22 Convocatonas limitadas a Mipyme del Decreto 1880 de 2021.

Para tal efecto. adjunto los siguientes documentos:

1. Certificado de existencia y rep legal con vig inferior a 80 dias. donde se
wmﬂmq_dohplucah a ia que rep puede ejecutar el contrato

2. Ceduia de duthdnnll annumc Legal

Mis dalos personsies y de contacto son:

Nombre dei Interesado ADVANCED METROLDGY SA.S.
No. del NIT de i persona Juridica 9011295187

Direccion fisica de cotreo: CALLE 10 No. 6- 25

Correc electrénico sasmetrologyadvanced@gmai com
Teddfono 3214060479

Ciudad Tunja

MARTHA ESPERANZA L
niante leqgal

2) REM EQUIPOS INGENIERIA BIOMEDICA $.A.S - NIT. 900.805.675-1

Calle 28 No. 15 -120 - Teléfono 7601640 www.saludtundama.gov.coDuitama.
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Tunja, 01 de abnl da 2025 TP —_= h?.:‘
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Sencres:
ESE SALUD DEL TUNDAMA
Ciuaad

Cordial saludo
REFERENCIA: 08 2025

OBJETO: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE LOS DIFERENTES INSUMOS DE DIAGNOSTICO
EN SALUD PARA EL LABORATORIO CLINICO DE LA ESE SALUD DEL TUNDAMA

[ a presente me permMmito remitr los  siguienies documentas POra
MANIFESTACION LIMITACION MIPYMES DEPARTAMENTALES

Manifestacion Limitacion MIPYMES DEPARTAMENTALES

codula de
Certificado onginal expedido por la cAmara de comercio

PARA RESPONDER SE CONSIDERAN LOS SIGUIENTES ARGUMENTOS JURIDICOS:

Decreto 1082 de 2015

- ARTICULO 2.2.1.2.4.2.2. Convocatorias imitadas a Mipyme. Las Entidades Estatales
independientemente de su régimen de contratacion, los patrimonios auténomos
constituidos por Entidades Estatales y los particulares que ejecuten recursos publicos,
deben limitar la convocatoria de los Procesos de Contratacién con pluralidad de
oferentes a las Mipyme colombignas con minimo un (1) afio de existencia, cuando
concurran los siguientes requisitos:

1. El valor del Proceso de Contratacién sec menor a ciento veinticinco mil délares
de los Estados Unidos de Ameérica (US$125.000), liguidados con la tasa de cambio
que para el efecto determina cada dos afos el Ministerio de Comercio, Industria y
Turismo.

2. Se hayan recibido solicitudes de por lo menos dos (2] Mipyme colombianags para
limitar la convocatoria a Mipyme colombianas. Las Entidades Estatales
independientemente de su régimen de contratacién, los patrimonios auténomos
constituidos por Entidades Estatales y los particulares que ejecuten recursos publicos,
deben recibir estas solicitudes por lo menos un (1) dia hdbil antes de la expedicién
del acto administrativo de apertura. o el que haga sus veces de acuerdo con la
normativa aplicable a cada Proceso de Contratacion. Tratdndose de personas
juridicas, las solicitudes solo las podran realizar Mipyme, cuyo objeto social les
permita ejecutar el contrato relacionado con el proceso contractual.

ARTICULO 2.2.1.2.4.2.3. Limitaciones teritoriales. De  conformidad con el
paragrafo | del articulo 12de la Ley 1150 de 2007, las Entidades Estatales,
independientemente de su régimen de contratacion, los patrimonios auténomos
constituidos por Entidades Estatales y los particulares que ejecuten recursos publicos,
pueden readlizar _convocatorias limitadas a Mipyme colombianas que fengan
domicilio en los departamentos o municipios en donde se va a ejecutar el contrato.
Cada Mipyme deberd acreditar su domicilio con los documentos a los que se refiere
el siguiente articulo.

Concepto C- 201 de 2024 de Colombia Compra Eficiente

CONVOCATORIAS LIMITADAS A MIPYMES - Limitacion Territorial - Cardcter discrecional

[...] lo_que debe adoptarse obligatoriamente es la limitacion a Mipymes
colombianas siempre gue se cumplan las condiciones del articulo 2.2.1.2.4.2.2 del
Decreto 1082 de 2015, pero no la “limitacién_teritorial” referida en el articulo
2.2.1.2.4.2.3 ibidem, pues esta es facultativa para la entidad. Las Unicas exigencias
son gue la convacatoria esté limitada a las Mipyme colombianas “domiciliadas en
los departamentos o municipios en donde se va a egjecutar el confrato™ y gue la
entidad justifigue su decisibn con base en los “estudios del sector”. No es
procedente, entonces, que sean las Mipymes las que soliciten la “limitacién
territorial” a la que se refiere el articulo 2.2.1.2.4.2.3 del Decreto 1082 de 2015.

El origen de las Mipyme gue solicitan la “limitacién temitorial” no es relevante frente
a dicha decision por dos razones: primero, porque las Mipyme no estdn habilitadas
para pedir la “limitacién territorial”, lo estén para pedir la “convocatoria limitada a
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Mipymes", y. segundo, porque el Unico criterio para tener en cuenta, una vez se ha
decidido justificadamente limitar teritoricimente la convocatoria previamente
limitada a Mipyme, es el lugar donde se va a ejecutar el contrato.

RESPUESTA UNO A SOLICITUD DE LIMITACION A MIPYES DEPARTAMENTALES:

En atencion a la solicitud presentada sobre la aplicacién de la limitacién territorial en
convocatorias restringidas a MiPymes, se informa lo siguiente:

De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015, la
limitaciéon a MiPymes colombianas es obligatoria cuando se cumplen las condiciones alli
sefialadas. No obstante, la limitacién territorial prevista en el articulo 2.2.1.2.4.2.3 del mismo
decreto es una facultad discrecional de la enfidad contratante, sujeta a la debida
justificacion con base en estudios de sector. En este sentido, segun el concepto C-201 de
2024 de Colombia Compra Eficiente, se reitera que la limitacion teritorial no es una
exigencia legal, sino una decisién administrativa que debe estar sustentada en criterios
objetivos. Una vez revisados los documentos que soportan el proceso de seleccidn, no se
encuentra justificacién suficiente para aplicar la limitacién a MiPymes departamentales.
Por lo anterior, y en concordancia con el marco normativo aplicable, no procede la
solicitud de limitacién territorial en esta convocatoria.

OBSERVACION UNO QUINBERLAB S.A.S NIT-8000053346-7
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RESPUESTA OBSERVACION UNO

Bien es cierto gue los indicadores financieros, como el indice de liquidez y el indice de
endeudamiento establecidos en los documentos tipo, estén estandarizados. Sin embargo,
su aplicacién se encuentra limitada a los sectores de infraestructura vial, saneamiento
basico, agua potable, gestion catastral con enfoque multipropésito y proyectos de
infraestructura social.

Por lo tanto, dado que el proceso en cuestion coresponde al suministro de insumos para
laboratorio clinico, estos reguisitos no resultan aplicatles.

OBSERVACION DOS

OBSERVACION 2: 1.4.3 Aspectos tacnicos
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RESPUESTA OBSERVACION DOS

No se acepta la observacion. La E.S.E. Salud del Tundama, basédndose en su conocimiento
técnico y experiencia histérica, establece un plazo de vencimiento superior a un afo para
la mayoria de los productos {reactivos y dispositivos médico-quirirgicos), en el mercado se
encuentran inclusive fechas mayores.

Para los insumos mencionados en la observacion aquellos con vida Otil menor a un afio, la
E.S.E. conoce el tema de la variabilidad en las fechas de vencimiento de los insumos,
dependiendo del sustrato, base, principio activo y/o componentes de cada uno. Para los
insumos con vida Util inferior a un afio (controles, medios de cultivo), se acepta la entrega
con un plazo de vencimiento del 75% al momento de la enfrega. Esto permite un margen
del 25% para los procesos de importacion, legalizacion, comercializacion y despacho del
producto.

OBSERVACION TRES

OBSERVACION 3: FORMATOS Y ANEXOS

ity & & entid ibbicquen los formatos del p formato edit
ParE evilar arrores en ke franscrpcion de esios.

RESPUESTA OBSERVACION TRES

En atencion a su observacion respecto a la publicacion de los formatas en archivo editable,
nos permitimos precisar que en el proyecto de pliego de condiciones se encuentran

po URMAMUS CUN AMOR LA SALUD PARA DUITAMA
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incorporados los formatos requeridos, los cuales pueden ser copiados en su totalidad, dado
que el documento no contiene restricciones que impidan su reproduccién mediante las
heramientas de copiar y pegar.

Adicionalmente, el Anexo 3 ha sido cargado en formato Excel, lo que permite su descarga
y diligenciamiento de manera integra, facilitando asi su adecuada presentacion dentro del
proceso.

OBSERVACION CUATRO

OBSERVACION 4; 2.3, FORMA DE LA PROFPUESTA
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RESPUESTA OBSERVACION CUATRO

En atencidn a su observacion sobre la reconsideracion de la modalidad de seleccion
establecida para el presente proceso, nos permitimos indicar que, conforme a los Estatutos
de Contratacion (Acuerdo 006 de junio 5 de 2014) que rigen a la Empresa Social del Estado
E.S.E. Salud del Tundama, especificamente en el Capitulo VI - Modalidades de Seleccién,
Articulo 35.3, se dispone expresamente que la modalidad aplicable para la adquisicion de
suministros es la subasta inversa, en este caso, de caracter presencial.

En este sentido, la entidad debe cefiirse a la normatividad interna vigente, razén por la cual
no es posible acoger la solicitud planteada sin incurir en un desconocimiento de los
lineamientos establecidos en sus Estatutos de Contratacién

OBSERVACION CINCO

Solctamos amablements 5 1a enddad Muy amablements @ permita ofenar &l tem aManarmenta en presentacsin
O= 30 a 100 pruebas con & fin de propender la plurakdad de cferentes

RESPUESTA OBSERVACION CINCO

No se acepta. La ES.E. Salud del Tundama ha establecido la presentacion en cajas de 30
unidades como la estandar, considerando que esta es la presentacién mdas comin entre
los fabricantes de pruebas diagnosticas. Esto garantiza la disponibilidad de multiples marcas
y opciones en el mercado, cumpliendo con el principio de pluralidad de oferentes.

La cantidad solicitada en proyecto de pliego de condiciones se gjusta a las necesidades y
rotacidén del insumo en la institucién. La presentacidon de 100 unidades excede
significativamente el consumo anual proyectado para el afo 2025, lo que podria generar
sobrecostos y desperdicio de recursos.

OBSERVACION SEIS

5 CON AMOR LA SALUD PARA DUIT
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RESPUESTA OBSERVACION SEIS

Se acepta la observacién y se modifica la unidad de medida a "unidad" y la cantidad a
3600, con el fin de promover la pluralidad de oferentes. Esta modificacion implica la
actudlizacién de la ficha técnica del proceso de subasta.

OBSERVACION SIETE

OBSERV 1: %%lmo DE TECNOLOGIAS - INSUMOS - EN SALUD PARA DIAGNOSTICO EN EL
LABORATORIO CLINICO

+ nom | DESCRIPCION TECNICA UNIDAD DE CANTIDAD A
DEL ELEMENTO MEDIDA coTzar
ALCOHOL ETILICO

2 |npusTriaL oe% GALON 2

Sokcitamos amablemente a la entidad se perrmita ofertar para este tem ALCOHOL ETILICO INDUSTRIAL 95%
yio 96% y en presentscdn desde Frasco x 1000 mi con & fin de propender la pluraiidad de oferentes

RESPUESTA OBSERVACION SIETE

No se acepta la observacion. La presentacion solicitada en el pliego de condiciones se
ajusta a las necesidades especificas de la E.S.E., considerando el uso y consuma del alcohal
etilico industrial en sus procesos de laboratorio

OBSERVACION OCHO
OBSERVACION 8: SUMINY! - INSUMOS - EN D PARA DIA ENEL
LABORA
e DESCRIPCION TECNICA UNIDAD DE CANTIDAD A
DEL ELEMENTO MEDIDA COTIZAR
CRYOBANK - MIXED
1% |eoLoRs PAQ X 16 VIALES 1

Sobicitamos amablemente a la entidad se permita ofertar la presentacion de CAJA X 20 Viales con & fin de
propender |a phuralidad de oferentes

RESPUESTA OBSERVACION OCHO

No se acepta la observacion. La presentacién solicitada en el pliego de condiciones se
ajusta a las necesidades especificas de la E.S.E., considerando la rotacion delinsumo en los
procesos de laboratorio. Presentaciones mayores podrian generar sobrecostos y
desperdicio de recursos.

OBSERVACION NUEVE

DBSERVACION 9: ﬁum!go DE TECNOLOGIAS - INSUMOS - EN SALUD PARA DIAGNOSTICO EN EL
LABORATORIO CLINICO

% item | DESCRIPCION TECNICA UNIDAD DE CANTIOAD A
DEL ELEMENTO MEDIDA COTIZAR
MEDIO DE CULTIVD
= PARA CAJAX 10 o,
UROCULTIVO EN CAJA DE Unicades
PETRI

Solctamos amadlemente a la entidad se aclarar cual es el analizador o tleenclogla que poseen instalada en esle
momento para ofertar los paneles cormectos.

RESPUESTA OBSERVACION NUEVE

La E.S.E. Salud del Tundama informa que no posee tecnologia de analizador instalada
para el procedimiento en cuestion. El procedimiento se regliza de forma manual.

OBSERVACION UNO PRESENTADA POR COMPANY MEDIQBOY OC S.A.S
NIT-901.035.884-3

OBSERVACION UNO

PRIMERA. En el apartado 2.8.1 Experiencia. la entidad establece que las certificaciones
contractuales deben cumplir con un numero de requisitos para la acreditacién de esta. Uno de
estos es la calificacion del servicio, el cudl debe sefialar: “excelente o buena o recibo a
satisfaccion (o se admiten otro términos o calificaciones)” '

v.ccDuitama.
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RESPUESTA OBSERVACION UNO

La entidad se permite rectificar que, conforme a lo dispuesto en el pliego de condiciones,
se aceptan las tres calificaciones del servicio emitidas por las entidades confratantes, a
saber: buena, excelente o recibo a satisfaccion. En este sentido, cualquiera de estas
calificaciones serd vdlida para efectos del cumplimiento de los requisitos exigidos en el
proceso de seleccion.

OBSERVACION DOS
SEGUNDO: No sé si pedir mas certificaciones, hablar con Juanita.

RESPUESTA OBSERVACION DOS
Al respecto la entidad no encuentra relacién alguna con el presente proceso

OBSERVACION TRES

TERCERO: Se solicita con decoro a la entidad establecer cudl es el plazo establecido para la
notificacién por parie de la entidad al contratista por expiracion cercana de los productos, o

anterior teniendo de presente:
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Una vez evidenciado y analizados los apartados, se solicita a la entidad que la notificacion sea
realizada por escrito con tres (3) meses de antelacion a la expiracion de la vida til del insumo.

RESPUESTA OBSERVACION TRES

Se revisa la inconsistencia y se determina en lo referente a la fecha de expiracién lo
siguiente: “Cuando el Insumo que se ha suministrado no se alcance a consumir antes de la
fecha de vencimiento, el contratisia se obliga a recibirlo en calidad de devolucion y a
reponerlo dentro del mes siguiente a la notificacion de esta solicitud por parte de la ES.E.
Salud del Tundama. Este hecho le serd informado al contratista por escrito con tres (3) meses
de antelacion a la expiracion de la vida Util del Insumo”.

OBSERVACION CUATRO
CUARTA. Se solicita a la entidad tener de presente las siguientes recomendaciones.
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presentacion de embalaje x 20 UND.
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LATTARASAS presentacion de embalaje x 25 UND.
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Se solicita a la entidad la posibilidad de

presentacion de embalaje x 500 UND.

| 2 [meuesacesusazazowcs

o0 XSmRS | S soicita o i anticad ta poeliided de
presentacion de embalaje de caja x 40 UND.

RESPUESTA OBSERVACION CUATRO

La ES.E. Salud del Tundama ha manejado histdricamente la presentaciéon en caja de 100
unidades de curitas redondas, buscando economia para la institucion en la solicitud de




presentaciones con mayor numero de unidades. Se verifica que en el mercado existen
varias casas comerciales que ofertan esta presentacion.

ITEM 32: MEDIO DE CULTIVO CROMOGENICO PARA IDENTIFICACION DE BETALACTAMASAS:
Observacién - Se solicita a la entidad la posibilidad de presentacion de embalaje x 25 UND.

Respuesta: Se acepta la observacion y se modifica la unidad de medida a "unidad" y la
cantidad a "50", con el fin de promover la pluralidad de oferentes. Esta modificacion
implica lo actualizacion de la ficha técnica del proceso de subasta.

ITEM 43: PIPETAS PASTEUR PLASTICA GRADUADA 1ml

La presentacién de caja por 250 unidades de pipetas Pasteur plastica graduada 1ml, se ha
manejado histéricamente en la E.S.E. Salud del Tundama.

ITEM 24: PRUEBAS DE EMBARAZO HCG:

Se acepta la observacién y se modifica la unidad de medida a "unidad" y la cantidad a
3600, con el fin de promover la pluralidad de oferentes. Esta modificacion implica lo
actudlizacién de la ficha técnica del proceso de subasta.

Agradecemos las observaciones presentadas y reiteramos nuestro compromiso con la
transparencia y adecuado desarrollo del proceso.

ANDREA LILIANA ARIAS PERDOMO
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